
D.G. Territorio e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Lunedì 18 novembre 2024

– 115 –

D.d.s. 8 novembre 2024 - n. 16852
Approvazione del PAF - «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per 
Natura 2000 in Lombardia per il Quadro finanziario pluriennale 
2021-2027»

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA NATURA E BIODIVERSITÀ
Visti:

• la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 e 
successive modificazioni (c.d. Direttiva Habitat), relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche, che rappresenta il principale 
atto legislativo comunitario a favore della biodiversità;

• la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 30 novembre 2009, concernente la conserva-
zione degli uccelli selvatici;

• la Comunicazione (2020) 380 final - Strategia dell’UE sulla 
biodiversità per il 2030 - Riportare la natura nella nostra vita 
del 20 maggio 2020;

• il Regolamento (UE) 2024/1991 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2024 sul ripristino della natura e 
che modifica il regolamento (UE) 2022/869;

Visti:

• il d.p.r. 8 settembre 1997, n. 357 «Regolamento recante at-
tuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazio-
ne degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche» e successive modificazioni;

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territo-
rio e del mare n. 184 del 17 del ottobre 2007 recante «Criteri 
minimi uniformi per la definizione di misure di conservazio-
ne relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone 
di Protezione Speciale (ZPS)»; 

• la Strategia nazionale biodiversità al 2030 – adottata con 
decreto ministeriale n. 252 del 3 agosto 2023;

Visti altresi’:

• la legge regionale 30 novembre 1983 n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale», e in particolare l’art. 25bis «Rete Natura 2000»; 

• il documento «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per Natu-
ra 2000 in Lombardia per il quadro finanziario pluriennale 
2021-2027» approvato con deliberazione n. XI/5028 del 
12 luglio 2021;

• il progetto «NatConnect2030» approvato con d.g.r. n. 1412 
del 20 novembre 2023 «Determinazione in ordine alla par-
tecipazione al progetto europeo «Natural Connections 
for Natura 2000 in Northern Italy to 2030 (Life22-IPN-IT-life 
Natconnect2030)» a seguito del quale in data 18 dicem-
bre 2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement tra Regione 
Lombardia, i partner di progetto e la CE;

Dato atto che con d.g.r. 5028 del 12 luglio 2021 «Approvazio-
ne del documento «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per Natura 
2000 in Lombardia per il Quadro finanziario pluriennale 2021-
2027» integrato a seguito del parere espresso dalla CE» si dà at-
to che «il PAF potrà essere oggetto di adeguamenti integrativi di 
dettaglio in funzione di aggiornamenti che si rendessero neces-
sari in merito all’individuazione di misure di conservazione o di 
possibili fonti di finanziamento»;

Considerato che:

• nell’ambito del progetto Life IPGESTIRE2020 concluso con 
l’anno 2023, è stato effettuata un’attività di aggiornamento 
di dettaglio del PAF, tenendo conto dell’avanzamento delle 
misure attuate dopo l’approvazione del 2021 e nuove mi-
sure individuate in vista del rispetto degli impegni post-Life;

• il progetto NatConnect2030 è finalizzato a conseguire gli 
obiettivi di conservazione della biodiversità mediante l’at-
tuazione del PAF regionale, monitorandone progressiva-
mente il livello di attuazione;

Ritenuto di approvare il PAF «Quadro di azioni prioritarie (PAF) 
per Natura 2000 in Lombardia per il Quadro finanziario plurien-
nale 2021-2027», così come aggiornato a seguito dell’attività 
svolta nell’ambito del progetto IPGESTIRE2020, allegato e parte 
integrante del presente atto;

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-

to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i Provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura e in particolare la d.g.r. 
XII/2963 del 5 agosto 2024 «XII Provvedimento organizzativo 
2024», con cui è stato conferito al firmatario del presente atto 
l’incarico di dirigente della Struttura Natura e biodiversità»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Natura e biodiversità;

DECRETA
1. Di approvare il PAF «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per 

Natura 2000 in Lombardia per il Quadro finanziario pluriennale 
2021-2027» così come aggiornato a seguito dell’attività svolta 
nell’ambito del progetto GESTIRE2020, allegato e parte integran-
te del presente atto.

2. Di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito WEB di Re-
gione Lombardia.

3. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

La dirigente  
Monica Peggion


